ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 401-6
«0 внесении изменений в статьи 131 и 21 Закона
Республики Татарстан «0 государственной

гражданской службе Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 401-6 «0 внесении изменений в статьи 13 1 и 21 Закона Республики Татар
стан «0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

О.М. Вороновой, Л.Н. Мавриной, А.Г. Хабибуллиным.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань;

23 марта 2023 года
N2 1887-VI ГС

Ф.Х. Мухаметши;н

Проект

Вносится депутатами

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

О.М. Вороновой,

Л.Н. Мавриной,

А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 131 и 21 За.<:она Республики Татарстан
«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 1 б января 2003 года .N2 3-ЗРТ

«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан» (в редакции

Закона Республики Татарстан от 25 октября 2005 года .N2 1 06-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2003, .N2 1; 2005, .N2 10 (II часть); 2006, .N2 12
(I часть); 2007, N2 11; 2008, .N2 3, .N2 10 (I часть), .N2 12 (I часть); 2009, .N2 12 (I часть);
2010, .N2 . 1 - 2, N2 10 (II часть) ; 2011 , N2 5, .N2 11 (1 часть); 2012, N2 7 (I часть); 2013,
N2 2 (1 часть), N2 3, N2 11 (1 часть); 2014, N2 5, .N2 б (II часть), .N2 7, .N2 12 (П часть);
2015, .N2 7 (I часть); 2016, .N2 4, .N2 7- 8, .N2 9 (II часть); Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2017, .N2 1 (часть 1), .N2 85 (часть 1); 2018, .N2 1 (часть I), .N2 29
(часть 1), .N2 54 (часть 1), .N2 78 (часть 1); 2020, .N2 4 (часть 1), N2 37 (часть I), .N2 87
(часть I); 2021, .N2 1 (часть I), .N2 57 (часть I); 2022, N2 34 (часть I), .N2 96 (часть I)
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 13 1 изложить в следующей редакции:
« 1. Предельный возраст пребывания на государственной службе - 65 лет.

Государственному служащему, достигшему предельного возраста пребывания на

государственной службе, замещающему должность государственной службы

категории «помощники (советники)», учреждаемую для содействия лицу,

замещающему государственную должность Республики Татарстан, срок
государственной службы с согласия данного государственного служащего может

быть продлен по решению представителя нанимателя до окончания срока

полномочий указанного лица. Государственному служащему, достигшему

предельного возраста пребывания на государственной службе, замещающему

должность государственной службы категории «руководители» высшей группы

должностей государственной службы, срок государственной службы с его согласия

может быть продлен (но не свыше чем до достижения им возраста 70 лет)

назначившими его на должность государственным органом или соответствующим

должностным лицом. Государственному служащему, достигшему предельного

2

возраста пребывания на государственной службе, замещающему должность

государственной службы категории «руководители» главной группы должностей

государственной службы в органах исполнительной власти Республики Татарстан,

срок государственной службы с его согласия может быть продлен (но не свыше чем

до достижения им возраста 70 лет) назначившими его на должность органом

исполнительной власти Республики Татарстан или соответствующим должностным

лицом по согласованию с Главой (Раисом) Республики Татарстан.» ;

2) часть 101 статьи 21 изложить в следующей редакции:
« 1 О 1• В состав аттестационной комиссии в органе исполнительной власти

Республики Татарстан, при котором в соответствии со статьей 26 Закона Республики
Татарстан от 27 апреля 2017 года N2 24-ЗРТ «Об Общественной палате Республики
Татарстан» образован общественный совет, наряду с лицами, указанными в части 1 О
настоящей статьи, включаются представители указанных общественных советов.

Общее число этих представителей и независимых экспертов должно составлять не

менее одной четверти от общего числа членов аттестационной комиссии.» .

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 131 и 21 Закона Республики Татарстан
«0 государственной гражданской слуЖбе Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 13 1 и 21

Закона Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе Республики

Татарстан» (далее- законопроект) разработан в целях приведения законодательства

Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством .

Федеральным законом от 4 ноября 2022 года N2 424-ФЗ «0 внесении

изменений в статьи 22 и 25 1 Федерального закона «0 государственной гражданской

службе Российской Федерации» предусматривается расширение круга должностей

государственной гражданской службы, по которым возможно продление срока

пребывания на службе свыше установленного предельного возраста (65 лет).

Так, срок гражданской службы может быть продлен (но не свыше чем до

достижения возраста 70 лет) гражданскому служащему, замещающему должность

гражданской службы категории «руководители» главной группы должностей

гражданской службы в исполнительном органе субъекта Российской Федерации.

В связи с вышеуказанными изменениями в федеральном законодательстве

настоящим законопроектом предлагается внести корреспондирующие изменения в

Закон Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе Республики

Татарстан».

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в статьи 131 и 21 Закона Республики Татарстан «0 государственной

гражданской службе Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 13 1 и
21 Закона Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе

Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых

актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в статьи 131 и 21 Закона Республики Татарстан

«0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 13 1 и
21 Закона Республики Татарстан «0 государственной гражданской службе

Республики Татарстан» не потребует выделения дополнительных финансовых

средств из бюджета Республики Татарстан.